Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporá
INDICAÇÃO N° 002/2022

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda a seguinte INDICAÇÃO:

+ INSTALAÇÃO DE UMA GUARITA FUNCIONAL COM BEBEDOURO DE ÁGUA JUNTO AO
PARQUE INFANTIL DA PRAÇA DA BÍBLIA, ATENDENDO TANTO AS CRIANÇAS QUE
FREQUENTAM O LOCAL, AS MONITORAS E OS GUARDAS (VIGIAS) QUE ALI TRABALHAM.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se uma vez que, ao frequentar o local, por vezes, deparamos com
muitas crianças pedindo água para as monitoras, e as mesmas não tem como dar, porque elas trazem sua
própria água para beberem durante o trabalho, não possuindo um local para que possam tomar água, ainda
mais que, houve a concessão da praça, e o local que elas ficavam e guardavam as coisas, agora fica fechado
durante maior parte do dia, abrindo somente no final da tarde.

Justifica-se também, a instalação de uma pequena GUARITA que seja funcional, com visibilidade,
energia, para que as monitoras e os guardas possam guardar seus pertences e principalmente em tempos de
chuva, possam se proteger.

Então, pedimos uma análise da solicitação, para instalação de uma guarita e um bebedouro para
atender as crianças, monitores e guardas que ali trabalham, haja vista que, o local já possui guarda, vigia,
segurança 24 horas por dia, e o parque das crianças é um sucesso em nossa cidade, onde trouxe mais lazer e
qualidade de vida para as crianças, para os pais, e principalmente o emprego para as pessoas que ali
trabalham, valorizando ainda mais o local e os servidores.

Na certeza do atendimento à nossa população e na atenção especial de Vossa Excelência, haja vista
que nosso GOVERNO trabalha e preza pela qualidade de vida e bem-estar das pessoas, antecipo os
agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

PAULO HE"iQU1à TEIXEIRA DE SOUZA
Verear Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 11 de fevereiro de 2021.

Rua Antônio Galã, 48- Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08- CEP: 38.465-000 - Araporã/MO
Telefone: (34) 3284-9400